[image: GerbAlt5_2]
АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

г. Барнаул
3

	О внесении изменений в приложение к постановлению Алтайского краевого Совета народных депутатов от 5 февраля 2003 года № 29 «О правилах аккредитации журналистов средств массовой информации при Алтайском краевом Законода-тельном Собрании»
	Проект

В соответствии со статьей 73 Устава (Основного Закона) Алтайского края Алтайское краевое Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению Алтайского краевого Совета народных депутатов от 5 февраля 2003 года № 29 «О правилах аккредитации журналистов средств массовой информации при Алтайском краевом Законодательном Собрании» (Сборник законодательства Алтайского края, 2003,
№ 82; 2012, № 190, часть I) следующие изменения:
1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Аккредитация журналистов средств массовой информации при Алтай-ском краевом Законодательном Собрании производится в целях:
1) обеспечения гласности в деятельности Алтайского краевого Законода-тельного Собрания;
2) создания необходимых условий для свободного распространения журналистами достоверной и объективной информации о деятельности Алтайского краевого Законодательного Собрания.»;

2) дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1. Под журналистом понимается лицо, занимающееся редактированием, созданием, сбором или подготовкой сообщений и материалов для редакции зарегистрированного средства массовой информации, связанное с ней трудовыми или иными договорными отношениями либо занимающееся такой деятельностью по ее уполномочию.»;
3) в пункте 4.1 слова «отделом пресс-службы аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания» заменить словами «отделом пресс-службы информационно-аналитического управления аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания»;

4) в пункте 6 слова «отдел пресс-службы аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания» заменить словами «отдел пресс-службы информационно-аналитического управления аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания»;

5)  в пункте 9:
а) абзац первый изложить в следующей редакции: «Отдел пресс-службы информационно-аналитического управления аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания обязан:»;
б) в абзаце пятом слова «(Администрации Алтайского края)» исключить;

6) в пункте 10 слова «отдел пресс-службы аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания» заменить словами «отдел пресс-службы информационно-аналитического управления аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания»;

7) в подпункте 1 пункта 11 слова «(Администрации Алтайского края)» исключить;

8) в подпункте 5 пункта 12 слова «отдел пресс-службы аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания» заменить словами «отдел пресс-службы информационно-аналитического управления аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания»;

9) раздел 6 изложить в следующей редакции:
«6. ЛИШЕНИЕ АККРЕДИТАЦИИ
И ПРЕКРАЩЕНИЕ ЕЕ ДЕЙСТВИЯ

13. В соответствии с Законом Российской Федерации от 27 декабря
1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации» журналист, аккредитованный при Алтайском краевом Законодательном Собрании, может быть лишен аккредитации, если им или редакцией нарушены требования настоящих Правил либо распространены не соответствующие действительности сведения, порочащие деловую репутацию Алтайского краевого Законодательного Собрания, что подтверждено вступившим в законную силу решением суда.
14. Лишение журналиста аккредитации осуществляется распоряжением председателя Алтайского краевого Законодательного Собрания по мотивированному предложению депутатов или по представлению руководителя аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания, согласованному с отделом пресс-службы информационно-аналитического управления аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания.
15. Решение о лишении журналиста аккредитации доводится до сведения соответствующего средства массовой информации.
16. Аккредитация журналиста может быть прекращена в случаях:
1) увольнения журналиста из редакции средства массовой информации;
2) отзыва его аккредитации по решению редакции средства массовой информации;
3) прекращения или приостановления деятельности средства массовой информации.
17. О возникновении обстоятельств, предусмотренных подпунктами 1 – 3 пункта 16 настоящих Правил, редакция средства массовой информации не позднее пяти дней с момента их наступления письменно извещает председателя Алтайского краевого Законодательного Собрания.
18. Прекращение аккредитации журналиста осуществляется распоряжением председателя Алтайского краевого Законодательного Собрания.
19. Средство массовой информации вправе подать заявку в Алтайское краевое Законодательное Собрание на аккредитацию нового журналиста вместо журналиста, аккредитация которого прекращена по основаниям, предусмотренным пунктом 16 настоящих Правил.
20. Аккредитация нового журналиста вместо журналиста, аккредитация которого прекращена, производится с соблюдением условий настоящих Правил.»;

10) в приложении 2 в графическом изображении формы аккредитационной карточки журналиста слова «руководителя аппарата краевого Совета народных депутатов» заменить словами «руководителя аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания»;

11) в приложении 3:
а) в наименовании слова «(Администрации Алтайского края) исключить;
б) в графическом изображении формы пропуска слова «начальника отдела пресс-службы аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания» заменить словами «начальника отдела пресс-службы информационно-аналитического управления аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания».

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

[bookmark: _GoBack]

Председатель Алтайского краевого
Законодательного Собрания                                                                  А.А. Романенко
image1.jpeg